rans se eis uti velle, tanquam veris, & authenticis, nec falsa, vel simulatè concepta esse, alias, si simul cum suo libello non produxerit, postmodum admittenda non erunt, nec eis uti poterit, nisi cum juramento dixerit de novo reperta fuisse, & antea in ejus notitiam non venisse: nam tunc in quacunque parte litis producere actor poterit, juxta leg. 1. tit. 2. lib. 4. Recop. 59. que licet loquatur in libris agitantis in Cancellariis, & Audientis Regis, etiam idem observandum erit in Tribunalibus Inferioribus, cum prædicta lex fituata sit sub Rubrica tituli agentis de *Actionibus intentandis*, tam in Audientis Regis, quam alius Tribunalibus, & quia ratio illius legis generalis est: rursus, quando Princeps scribit alicui Præsidi, omnibus scribere censetur, nisi aliqua speciali ratione ductus illi scriberet. (m)

60. Postquam libellus actionis intentanda Judicis ab actore porrectus fuerit, Judex, inquit, se illud pro oblatò habere, præcipitque reo intimari, & quod sibi de illo copia detur, ut veniat responsurus: (n) copia enim libelli adversario dari debet, ut videat an cedere, vel contendere debeat: (o) & copia illius primi libelli expensis actoris danda erit reo secundum glossam, (p) tenet Bartolus in Auth. *Offeratur*, Cod. de *Litis contest.* & in l. 2. ff. de *Re judic.* Utrobique asserens, in hoc observandam fore consuetudinem cujusque loci: ac proinde Judices, cum primum ingrediuntur locum magistratus sibi commissi, curare debent animum suum informare de stylo illius Audientis, (q) quem styllum à Tabellionibus, & à Procuratoribus inquirere debet; (r) sed melius requiret à peritis, & antiquis sui fori Advocatis, quos ad se vocatos, summarie poterit examinare in his, quæ pertinent ad litis ordinationem, (s) & tunc Tabellio in scriptis redigit hanc præsentationem libelli, & responsum Judicis cum duobus testibus, si de stylo Audientis soleant testes in actus processus apponi, (t) & iste actus erit scribendus

(m) Ut docet Bart. in leg. *Relegatorum*, §. *Interdicere*, ff. de *Interdic.* & *relegat.* Jass. in leg. 1. num. 7. ff. de *Constit. Princip.*

(n) Ita firmat gloss. in leg. *De pupillo*, §. *Memnisse*, verb. *Cum*, ff. de *Novi. oper. nunt.* & gloss. fin. in cap. *Ex parte* 1. de *Verb. sign.* & ibi notat Panorm. & Felin. in cap. *Dimittit*, §. *Lites*, n. 13. de *Acquis. Alex.* & Jass. dict. §. *Dimittit*.

(o) Secundum Angel. in leg. 1. §. *Edere*, ff. de *Edend.* per text. in Auth. *Offeratur*, Cod. de *Lit. contest.* & in leg. 40. tit. 2. Part. 3.

(p) Verbo *Oblatos*, in Clem. 2. de *Appel.* & gloss. in Clem. *Causam*, verb. *Porrectio*, de *Elect.* & gloss. in Clem. *Sapienter*, verb. *Pronunciatio*, de *Verb. sign.*

modo, quo diximus in 1. part. 2. Tomi, cap. 5. num. 31. 61. Qui reus respondere debet de *Jure Regio* intra novem dies connumerandos à die intimationis, (u) 62. præterquam in causis gabellarum, in quibus intra tres dies tenetur respondere, (x) 63. Licet de *Jure communi* dilatio viginti dierum datur. (y) 64. Et si intra prædictum terminum reus non comparuerit, actor poterit uti uno ex tribus remediis relatis supra in fine 3. Temporis: 65. sed si comparuerit in termino prædicto, confitendo id, quod in libello continetur, judicium iniicitur, cum confitens pro condemnato habeatur, & nulla sint partes judicis, (z) 66. tamen, si in libello contenta negaverit, & habuerit aliquam exceptionem dilatoriam, vel declinatoriam fori, tenebitur illam opponere ante litis contestationem, (a) ob idque opportune erit dicendum de 5. Tempore.

EX QUINTO TEMPORE.

SUMMARI A.

- 1 **E**xceptio est actionis, aut intentionis exclusio.
- 2 **A**ctio, & exceptio, sicut pater, & filius, ita sunt correlativa, ut sine actione consistere non possit exceptio.
- 3 **E**xceptio actionis exclusio dicitur: intentionis autem repulsio proprie defensio appellatur.
- 4 **C**riminis exceptio adversus spoliatum opponi nequit.
- 5 **I**nimicus illegitimus est ad accusandum.
- 6 **N**on valentibus accusare licitum est excipere.
- 7 **Q**ui excipiendo crimen objicit, criminaliter agere non videtur.
- 8 **P**endentia accusationis accusatum infamem reddit, & restitutionem retardat.
- 9 **N**ovo jure præjudicialis, seu peremptoria

(q) Ut in leg. 3. §. *Testes*, ff. de *Testib.* & ibi Pomatius ad Bartol.

(r) Secundum Sylv. Nupt. in lib. 3. n. 32.

(s) Ut per Bartol. in leg. de *Quibus*, n. 22. ff. de *Legib.*

(t) Juxta ea, quæ res solvimus supra, in Annotat. ult. ad totum opus, n. 26.

(u) Juxta text. in dict. leg. 1. tit. 4. lib. 4. Recop.

(x) Juxta text. in leg. 5. tit. 7. lib. 9. Recop.

(y) Ut probat text. in Auth. *Offeratur*, Cod. de *Lit. contest.*

(z) Juxta text. leg. 1. Cod. de *Confess.*

(a) Ut probat text. in leg. fin. Cod. de *Except.* & in cap. *Inter Manasterium*, de *Re jud.* & in leg. 1. tit. 5. lib. 4. Recop.

Proponendarum exceptionum dilatoriarum. 59

ria exceptio opponi potest post litis contestationem, dummodo intra viginti dies, & non ultra fuerit opposita.

10 **D**efensio, seu intentionis repulsio ultra viginti dierum terminum opponi poterit.

11 **E**xceptiones alia peremptoria, alia dilatoria dicuntur, alia secundum Doctores mixta appellantur.

12 **D**ilatorie exceptiones sunt, quæ differunt, non autem causam finiunt.

13 **E**xceptiones dilatoria in tres dividuntur species: quædam enim Judicis personam respiciunt: quædam litigantis personam: alia verò ad totam causam respiciendæ sunt adinventæ.

14 **P**ost litis contestationem non possunt dilatoria exceptiones à litigantibus opponi.

15 **P**rædicta regula limitanda est, ex cap. *Pastoralis*, de *Except.* cum aliis.

16 **E**xceptiones dilatoria intra novem dies *Jure Regio* sunt opponendæ, qui, à fine ultimi termini ad comparandum in citatione assignati, connumerari debent.

17 **D**ilatoriarum terminus *Jure Communi* arbitrio Judicis, & restringi, & ampliari poterat.

18 **T**erminus à lege Regia concessus, scilicet, novem dierum per Judicem abbreviari nequit.

19 **V**ertus est, terminum novem dierum à Judice abbreviari posse.

20 **O**mnem dilationem à lege concessam Judex ex causa restringere potest.

21 **R**ecusatio Judicis suspecti ante omnes alias dilatorias exceptiones opponenda est.

22 **E**xceptio fori declinatoria ante alias dilatorias opponenda est.

23 **Q**ui post aliam exceptionem dilatoriam, fori declinatoriam opponit, Judicis non sui jurisdictionem consensu tacite prorogare videtur.

24 **C**oram Judice nullam habente jurisdictionem conventus, in quacunque litis parte fori exceptionem objicere potest.

25 **Q**ui omnino jurisdictione caret, ex solo privatorum consensu Judex fieri non potest.

26 **C**um errantis nullus sit consensus, si per errorem quis coram Judice non suo compareat, poterit fori exceptionem quodcumque opponere.

27 **I**nterrogatus, an velit coram tali Judice litigare, si se velle responderit, non poterit postea Judicem recusare.

28 **R**eus respondens, se velle coram tali Judice litigare, salvo suis exceptionibus, poterit Judicem recusationem opponere.

29 **L**ibellus Hispano sermone concessus.

30 **E**xpositio supradicti libelli.

31 **I**ncompetentia Judicis in libelli initio opponenda est, ea protestatione præhabita, quod reus non intendit jurisdictionem aliquam Judicis tribuere, nisi eam quasi jure competit.

32 **R**ecusatio, sicut qualibet alia dilatoria exceptio, intra novem dies proponi debet, intra quos, & reus litem contestari tenetur.

33 **I**ntra terminum assignatum reus litem non contestans, habetur pro confesso.

34 **L**itis contestationis effectus est, viam exceptiones dilatorias opponendi præcludere.

35 **A**ctor forum rei sequi debet.

36 **S**ummariè debet Judex de exceptione judicii declinatoria cognoscere, & super ea pronunciare.

37 **S**i Judex jurisdictionem suam ignorans pronuntiet processum, & sententia est ipso jure nulla.

38 **E**xceptiones alia dilatoria post declinatoriam possunt in eodem libello conulari.

39 **L**ibellus Hispano sermone compositus.

40 **E**xcommunicatus in judicio comparere non potest.

41 **P**ublica auctoritas judicio debita observanda est.

42 **E**xcommunicatus adversario in judicio respondere cogendus est.

43 **N**on debet excommunicatus ex delicto suo commodum reportare.

44 **P**ermisum est excommunicato, ad judicium venire compulso, excipere, defendere, & appellere.

45 **F**rangenda non est lex Natura, quæ omnibus defensionem pollicetur.

46 **D**ivino jure probatum est, cum excommunicatis communicare.

47 **I**n actibus Divinis participatio cum excommunicatis Divino jure prohibita est, at verò in actibus humanis non, nisi positivo.

48 **R**omanus Pontifex jus Divinum interpretari ex causa potest.

49 **P**er procuratorem tenetur excommunicatus in judicio respondere.

50 **I**n causis arduis non compellitur quis procuratorem constituere.

51 **E**xcommunicatus in arduis causis personaliter in judicio comparere potest.

52 **V**erbum debet necessitatem interdum, voluntatem tamen aliquando importare.

53 **P**ersonaliter etiam in causis arduis excommunicatus respondere non potest, sed procuratorem constituere compellendus est.

54 **E**xcommunicato exceptiones competentes per procuratorem opponuntur.

55 **Q**uoties propter delictum non potest quis in judicio comparere, etiam in causis arduis procuratorem constituere compellendus erit.

56 Excommunicatus per procuratorem ex-
cipere, se defendere, & appellare debet.

57 Excommunicato in iudicio agenti excep-
tio abijci potest.

58 Exceptio, qua excommunicatis obijcitur,
cum dilatoria fit, ante litem contestatam op-
ponenda est.

59 Excommunicationis exceptio in qua-
cumque liti parte opponi potest.

60 Cum excommunicatis participans pec-
cat.

61 Loci non tuti exceptio iudici in qua-
cumque liti parte obijci potest.

62 Inter exceptionem loci non tuti, & ex-
communicationis maxima versatur differen-
tia.

63 Excommunicationis exceptionem obij-
ciens, exprimere tenetur, an sit maior, vel mi-
nor excommunicatio, & nomen excommunica-
tionis declarare debet.

64 Quoties mentio fit excommunicationis,
de majori in dubio intelligitur.

65 Pœna in dubio de minori intelligenda
est.

66 Excommunicatione nulla pœna in Ecclē-
sia major.

67 Ante dispositionem cap. penult. de Sen-
tent. excommun. excommunicatio in dubio pro
minori accipiebatur.

68 Minor excommunicatio sufficiens non
est ad contumaces refrenandos, qua nihil ul-
tra peccatum mortale operatur.

69 Interdicta Civitate, suburbia interdicta
non videntur.

70 Jure veteri, eo ipso quod constabat
excommunicatum aliquem esse, is statim vi-
tandus erat.

71 Excommunicatus vitari non debet ante
publicationem, & excommunicationis denuntia-
tionem.

72 Interpretatur Extravagans ad evitanda
scandala, Martini V.

73 Quamvis testibus duobus excommuni-
catus probetur, nihilominus tamen ante denun-
tiationem excommunicatus vitari nequit, etiam
si publica fama testaretur.

74 Hodie excommunicatum occultum, etiam
occulte, vitare non tenemur ante denuntia-
tionem.

75 Excommunicatus, etiam nominatim, &

specialiter, non est vitandus ante denuntiationem.

76 Nominatim aliquid dicitur, cum ex equi-
potentibus id cognoscitur.

77 Si excommunicatus ita sit notorius, ut
nulla excusatione celari possit, etiam ante de-
nuntiationem, & publicationem vitandus est.

78 Securius est omnes notorios excommuni-
catus, etiam ante denuntiationem, vitare.

79 Excommunicatus notorius necessariò de-
nuntiandus non est.

80 Ante denuntiationem, & publicatio-
nem excommunicatus vitari nequit, nisi ita
sit notorius, ut nulla valeat tergiversatione
celari.

81 Litis pendentia exceptio cum dilatoria
fit, ante litem contestationem obijcienda est.

82 Mixta, seu anomala exceptiones, quia
aliarum naturam non imitantur, in quacunque
liti parte opponi poterunt.

83 Excommunicationis, aut non numerate
pecunie, vel dotis exceptio ante, & post li-
tis contestationem obijci possunt, sicut excep-
tio rei iudicate, iurjurandi, & transactionis,
qua quidem iudicantur secundum formam, &
modum eas opponendi.

84 De exceptionibus dilatoriis summarie
ante definitivam sententiam cognoscitur, &
super ipsis pronuntiatur.

85 Reus, cui nulla dilatoria exceptio com-
petit, intra novem dies litem contestari tenetur.

QUINTUM TEMPUS.

PRONONNDARUM EXCEPTIUM dilatoriarum.

EXceptio est actionis, vel intentionis exclu-
sio: ita dedit Panormitanus (a) ex text.
in l. 2. ff. de Except. & hanc definitionem præ-
sensit Glossa. (b) 2. Sed adversus hanc definitio-
nem obijcitur, quod actio, & exceptio sunt corre-
lativa, ut pater, & filius, maritus, & uxor: (c) ergo
quamvis exceptio sit actionis exclusio, tamen
non potest esse intentionis repulsio, cum ac-
tio deficiat, cui opponatur, & quam excep-
tio præmittit: 3. rursus contra Panormitanum
facit Glossa in cap. 1. de Lit. contest. in 6. asser-
rens, exceptionem proprie dici actionis exclu-
sionem; defensionem autem esse intentionis
repulsam. (d) Et hinc Azo, (e) & Specula-
tor,

(a) In Rub. Extra de Except.

(b) In dict. leg. 2. verb. *intentionem*, & eam explicat
Socin. in Rubr. ff. de Except. & Rebus. in Tract. de Except.
num. 2.

(c) Ut in leg. *si quidem*, Cod. de Except. & notat Bald.
in leg. *in rebus*, n. 12. Cod. de *jur. dot.*

(d) Cujus opinionem probant ibi Dominic. & Franc. &
communem testatur Socin. in Rubr. ff. de Except. Didac.
Perez in leg. 1. tit. 8. lib. 3. Ordin. in gloss. 1. verfic.
Videtur tamen.

(e) In Summa, Cod. de Except.

Proponendarum exceptionem dilatoriarum.

tor, (e) & Glossa (f) aliter definiunt, & di-
cunt, exceptionem proprie esse actionis exclu-
sionem, non vero intentionis, quam opinio-
nem contra Panormitanum probat Decius,
(g) & Covarruvias in Reg. *Possessor.* (h)
Nec huic opinioni refragatur text. in dict. l. 2.
Imo ei suffragatur: nam in hunc sensum verba
eius accipiuntur, quod exceptio opponitur
actioni ad excludendum id, quod in intentionem
deductum est, id est, ad excludendum id,
quod per eam actionem actor intendit: non
tamen ex hoc probat text. ille, exceptionem
dici, cum quid opponitur ad exclusionem in-
tentionis in iudicium deductæ abque actione,
secundum Covarruviam, ubi supra, ex
prædicta resolutione plura inferentem.

Et ultra ab eo illata, infero ex prædicta
resolutione notabilem intellectum ad text. in
cap. *Item cum quis*, de *Restit. spoliat.* dum text.
ille probat, 4. exceptionem criminis contra
spoliatum obijci non posse, nec impedire res-
tutionem; alioquin sequeretur spoliatorem
criminaliter agere posse contra spoliatum,
quod tamen text. ille negat, ex eo quod spo-
liator inimicus spoliati præsumitur; 5. sed ini-
micus ad accusandum non admittitur: (i) me-
rito ergo exceptio criminis contra spoliatum
non admittitur, ita illum text. intellexerunt Do-
ctores communiter. (j) Cui tamen intellectui
videbatur ob stare, quod in illo textu videtur
actum fuisse via exceptionis de crimine adver-
sus spoliatum: dicitur enim ibi: *crimen objec-
tum fuisse ab adversario, ut spoliatum remo-
veret à sua intentione*; 6. sed prohibitis accu-
sare licitum est excipere, (k) præsertim, quia
qui via exceptionis crimen obijcit, non dicitur
criminaliter agere; (l) ergo inepta videtur
ratio Pontificis in dict. cap. *Item cum quis* as-
signata, dum ad repellendum spoliatorem ex-
cipientem de crimine, inquit, *quoniam crimi-
naliter adversus eum agere non potest*, ac ideo
text. ille difficillimus reputatur. Unde (omnis
intellectibus relatis, & assignatis ab August.
Beroio, (m) rejectoque alio intellectu assignato
à Mantua (n) asserente, exceptionem cri-

minis in dict. cap. *Item cum quis*, ideo non
fuisse admittam, quia de mente ipsius text.
constat, præsumi obiectam fuisse fraudulenter:
qui tamen intellectus ex eo confunditur, quod
Mantua diversam rationem à Pontificis ratione
retulit, contra doctrinam text. in cap. *Ne
imitaris de Constit.* ex præhabita resolutione
facile intelligitur text. ille, scilicet, quod ibi
spoliator egit via accusationis, eo prætextu,
ut suspenderetur restitutio possessionis: 8. pen-
dencia enim accusationis accusatum infamat,
& restitutionem retardat. (o) Nec huic intel-
lectui obstant verba illa in text. præscripta,
scilicet, *ut eum à sua intentione repellat*, &c.
Imò suffragantur, quia non sunt exceptionis,
nam exceptio non est intentionis repulsio, ut
supra diximus: & ideo Pontifex ibi dixit, *ut
eum à sua intentione repellat*, ut ostenderet
alia via, quam via exceptionis adversarium
intentalse impedire restitutionem spoliato. Sic
juxta hunc sensum littera illius text. clara re-
manet, & ratio Pontificis non inepta, alia-
que plura argumenta solvuntur.

Rursus, ex prædicta resolutione Didacus
Perez (p) inferebat intellectum ad illam legem,
qua *hodie* habetur in l. 1. tit. 5. lib. 4.
Recopil. g. ut dum illa lex determinat, excep-
tiones præjudiciales, & peremptorias obijci
posse post litem contestationem, intra termi-
num tamen viginti dierum, & non ultra, non
habeat locum, quando exceptio opponeretur
ad excludendam intentionem, & factum ac-
toris agentis abque actione, quia talis non est
exceptio, sed potius defensio, juxta prædic-
tam resolutionem: 10. ac ideo defensio facti,
& intentionis, elapso termino viginti dierum,
obijci poterit, quia illa lege non includuntur.
Sed hæc interpretatio confunditur ex littera
illius text. ibi: *Defensiones*, quo verbo constat,
etiam defensionem comprehendere in dict.
leg. 1. quia defensio proprie dicitur *intentionis
repulsio*, (q) ideo rejicienda erit opinio Didaci
Perez.

Et summam divisionem exceptionum ad
duo genera reducit Jurisconsultus, (r) & Im-
pe-

(e) In tit. de Exceptionibus, §. 1. n. 9.

(f) In cap. *Ex parte*, de *For. comp.* verb. *Exceptionibus* in
fin. & gloss. in cap. *Dudum* 2. de *Elect.* verb. *Irritari*.

(g) In Rubr. n. 4. *Extra de Except.* Dicens eam commu-
nem, & ibi Mant. n. 10. & Perul. n. 29.

(h) In initio prioris partis, num. 4. & Didac. Perez
ubi supr. & Afm. in Prax. §. 13. cap. 1. n. 2.

(i) Ut probat text. cap. *Cum P. Mancuella*, cap. *Memini-
mus*, cap. *Repellantur*, cap. *Cum oportet*, de *Accus.*

(j) Ibi & in cap. 1. de *Judic.* Panorm. & Dec. in cap.
Cum super, de *Offic. Deleg. Felin.* & Anian. cap. *Cum oportet*,
de *Accus.* Alex. in leg. 3. ff. de *Testib.* & Hyppol. in

leg. 1. §. *Prætere*, n. 42. de *Quæst.*

(k) Juxta text. in cap. *Cum inter*, de *Except.*

(l) Ut in cap. *Super bis*, de *Accus.*

(m) In cap. 1. *Extra de Accus.*

(n) In cap. 1. n. 15. de *Judic.*

(o) Ut in cap. *Accedens*, cap. *Omnipotens*, de *Accus.* cap.
Constituit, de *Appell.*

(p) In leg. 1. tit. 8. lib. 3. Ordin. gloss. 1. verfic. *Suaveri
potest.*

(q) Juxta gloss. cap. 1. de *Lit. contest.* in 6.

(r) In leg. 2. §. fin. & in leg. 3. ff. de *Except.*

petator, (f) dum inquit, *Appellatur exceptio*, alia *Perpetua*, & *Peremptoria*. Alia *Temporalis*, & *Dilatoria*. Et hæc duo genera alius nominibus extitisse jure primævo apparer ex Fabio Victorino lib. 2. *Rhet. Cicer. de Action. translat.* & ex Alciato lib. de *Sing. Certam.* cap. 17. num. 1. nempe peremptorias *Rescriptiones*, dilatorias *Translationes*. Postmodum autem Doctores nostri prædictis duobus generibus aliam speciem exceptionum addiderunt, scilicet, *Anomala*, sive *Mixta*, (t) 11. & ita sunt hodie tres species exceptionum, nempe *Peremptoria*, quæ alio nomine *Incidentes* appellantur: *Dilatoria*, quæ alio nomine *Emergentes* dicuntur, (u) & *Mixta*: de peremptoriis suo loco erit dicendum.

12. Dilatoria autem sunt, quæ differunt, non tamen extinguunt negotium. (x) 13. Et harum dilatoriarum tres sunt species, quædam enim *judicis personam* respiciunt, ut exceptio declinatoria fori, seu incompetentiæ, aut reculationis: quædam verò respiciunt *personam litigantis*, & dicuntur exceptiones *legitimationis personæ*, ut si pupillus sine tutore: minor sine curatore; filiusfamiliæ sine consensu patris: uxor sine licentia mariti, (y) quædam autem exceptiones respiciunt *totam causam*, ut exceptio inepti, vel obscuri libelli, vel exceptio male agis, quia ante diem agis. (z)

14. Omnesque exceptiones dilatoriae opponendæ sunt ante litem contestationem: (a) 15. quam tamen regulam limitabis ex text.

(f) In §. *Appellatur*, Infit. de *Except.*

(t) Juxta gloss. in cap. 2. §. *quæst.* 6. & in cap. *Pastoralis*, & in cap. *Exceptionem*, de *Except.* Tradit Marant. de *Ordin. Jud.* 6. part. memb. 9. cap. de *Exceptionibus*, & *Rebus*. in *Tract.* de *Except.* n. 2.

(u) Secundum gloss. 1. in dict. cap. *Exceptionem*, & ibi *Panorm.* col. pen. *Imol.* n. 6. & *Butr.* n. 10.

(x) Secundum *Guid. Pap.* in *consil.* 4. *Calan.* *consil.* 2. n. 73. & *Marant.* ubi *supr.* *Jacob. Menoch.* lib. 2. de *Arbitr.* cent. 3. *caf.* 240.

(y) Ut in toto tit. *Cod. Qui legit. person. hab. stand. in judic.*

(z) Ut in leg. 1. ff. *Quand. dies legat. ced.*

(a) Juxta text. in cap. *Inter Monasterium*, de *Re jud.* leg. fin. *Cod. de Except.* & expressus probatur in leg. *Exceptionem*, *Cod. de Prob.* & in leg. 9. tit. 3. Part. 3. & in leg. 1. tit. 5. lib. 4. *Recop.* Apud *Lufitanos*, lib. 3. *Ordin.* tit. 37. §. 1. & *notat gloss.* 1. in cap. *Exceptionem*, de *Except.* *Alex.* in leg. *Ita denuin.* *Cod. de Procur.* *Felin.* dict. cap. *Exceptionem*, n. 2. *Jall. leg. Si arrogator*, ff. de *Adopt.* n. 59. & *Carol. Ruin.* in *consil.* 71. n. 5. vol. 5. & *Rebus.* *Tract.* de *Except.* n. 9.

(b) In *Praxi*, §. 13. cap. 2. & *Duenas* in *regul.* 263.

(c) Juxta text. in leg. 1. tit. 5. lib. 4. *Recop.*

(d) Secundum *Bart.* in leg. 2. n. 4. ff. de *Re jud.* per text. dict. cap. *Pastoralis*, & *Jall. dict.* l. 1. n. 23. & 36. Et late utramque partem refert *Diaz.* in leg. 1. tit. 4. lib. 3. *Ordin.* verb. *Dà la ley.*

in cap. *Pastoralis*, de *Except.* & eam cum septem ampliationibus, & viginti limitationibus ponit *Alinius*, (b) 16. *Jureque Regio* sunt opponendæ intra novem dies connumerandos a fine ultimi termini assignati in citatione ad comparandum, & respondendum, intra quem reus tenetur illas probare, (c) 17. & licet de *Jure communi* terminus dilatoriarum arbitrio *Judicis* poterat restringi, & abbreviari, (d) 18. tamen de *Jure Regio* terminus novem dierum, qui datur ad litem contestandam, & intra quem dilatoria sunt opponendæ, (e) non potest per *Judicem* abbreviari, quia est terminus a lege concessus absque ministerio *Judicis*. (f) 19. Ego verò exiitimo, etiam de *Jure Regio*, talem terminum ex causa breviori posse a *Judice*: 20. quia omnem dilationem a lege concessam, sive cum ministerio *Judicis*, sive absque illo ex causa *Judex* breviori potest. (g)

Considera tamen, inter omnes exceptiones dilatorias primo loco exceptionem reculationis opponendam esse, (h) 21. & de hac reculatione *Judicis* infra latius dicendum erit in isto 1. Tomo, in 10. Tempore.

22. Deinde exceptio declinatoria fori, seu incompetentiæ ante alias exceptiones dilatorias erit opponenda: (i) 23. nam si alia exceptio prius opponeretur, videretur opponens interpellare *Judicem*, ut super illa pronuntiaret, & per consequens in *Judicem* non suum consentire, suamque jurisdictionem prorogare: (j) 24. quod tamen erit limitandum, quan-

(b) Juxta text. dict. leg. 1. tit. 5. lib. *Recop.*

(c) Secundum *Didac. Perez* ubi *supr.* & in leg. 1. tit. 3. lib. 3. *Ordin.* in gloss. 5. *quæst.* 4.

(d) Secundum *Bart.* ubi *supr.* & ibi *Alex.* n. 5. & *Vinc.* n. 27. & *Ant.* n. 12. *Panorm.* n. 10. *Felin.* n. 1. & *Dec.* n. 13. in cap. *Cum sit Romana*, de *Appell.* Et hanc testatur communem opinionem *Augul. Berouis* n. 61. & si oppositam sententiam tenet gloss. in cap. *Indultum*, de *Reg. jur.* in 6. Et ejus opinionem dicit communem *Jall.* dict. leg. 2. n. 24. & ibi *Guman.* n. 4. & *Ripa* n. 14. & *Didac. Perez* ubi *supr.*

(e) Ut probatur in leg. *Aperitissimi*, *Cod. de Jud. Auth. Offeratur*, *Cod. de Lit. contest.* cap. *Cum speciali*, de *Appell.* Et probat text. ab ordine litteræ in cap. *Quoniam contra falsam*, de *Probat.* *firmat gloss.* 1. cap. *Exceptionem*, de *Except.* gloss. in cap. *Inter Monasterium*, verb. *Subeundo*, de *Re jud.* Et ibi *Felin.* n. 4. *Bart. Paul. Alex.* & *Jall.* leg. *Si convenerit*, ff. de *Jurisdic. omni. jud.* Et *Covar.* in *Pract. Quæst.* cap. 26. n. 2. & ita dicit *Ordinatio Lufitanorum*, lib. 3. tit. 22. §. 2. & tit. 37. §. 1.

(f) Juxta text. in leg. fin. *Cod. de Except.*

(g) Ut probat text. in leg. *sed & si suscepit*, ff. de *Jud.* & *notat gloss.* 2. dict. cap. *Inter Monasterium*, *Bart. Imol.* *Alex.* & omnes in leg. *Quidam consulebat*, ff. de *Re jud.* Tradit *Marant.* de *Ordin. Jud.* 6. part. memb. 9. n. 1. & *Afin.* in *Praxi*, §. 13. cap. 8. & ita disponit leg. 1. tit. 5. lib. 4. *Recop.* Et *Ordinatio Lufitanorum*, lib. 3. tit. 37. §. 2. *Duenas* in *regul.* 379. in fin.

do quis conveniretur coram *Judice* omnino incompetenti nullam jurisdictionem habente: tunc enim in quacunque parte litis exceptio declinatoria fori opponi poterit, 25. quia quis non potest effici *Judex* ex solo consensu tacito, vel expresso partium: (k) ubi enim quis principium jurisdictionis non habet, nec prorogationem habere poterit, ideoque in quacunque parte litis, talis exceptio omnimodæ incompetentiæ poterit opponi. (l) Secundo prædicta resolutio erit limitanda, quando quis ignoranter, & per errorem comparer coram *Judice* non suo, aliàs habenti jurisdictionem: nam tunc etiam in quacunque litis parte exceptio incompetentiæ opponi poterit, quia errantis nullus est consensus ad inducendam prorogationem. (m)

27. Optima tamen cautela erit, ad hoc ut reus objicere non possit exceptionem declinatoriam fori, scilicet, ut ab actore interrogetur coram *Judice*, an velit ibi litigare, & si responderit quod sic, non poterit deinde opponere declinatoriam: (n) cui cautelæ datur contracautela, scilicet, quod reus constituat procuratorem ad respondendum, quia per responsum procuratoris non præjudicatur domino, quin possit objicere declinatoriam. (o) Sed cum ratio discriminis constituit non possit inter dominum, & procuratorem, prædictam contracautelam non esse tutam existimat *Jassô.* (p) 28. Quamobrem tutor contracautela erit, quod reus interrogatus respondeat, se velle coram illo *Judice* litigare, salvis suis exceptionibus, (q) & quando exceptio declinatoria fuerit proponenda, libellus erit formandus modo sequenti, &c.